
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 560 del 12-11-2020

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 331 DEL 12-11-2020

Oggetto: VALUTAZIONE INCIDENZA AMBIENTALE (VINCA), in merito
all'INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO NEL COMUNE DI VALLE
CASTELLANA finanziato dal POR- FESR ABRUZZO 2014-2020  ASSE
IX  AZIONE 5.1.1  DGR N. 511 DEL 23/07/2018 - INTERVENTI DI
MESSA IN SICUREZZA E PER LAUMENTO DELLA RESILENZA DEI
TERRITORI PIU ESPOSTI A RISCHIO IDROGEOLOGICO E DI
EROSIONE DELLA COSTA_affidamento incarico professionale Geom. Di
Bernardo Donato

L'anno  duemilaventi addì  dodici del mese di novembre, il Responsabile del servizio Geom.
D'Agostino Katia

PREMESSO che con determinazione della Regione Abruzzo n. DPE013/16 del 06/09/2018 è stato
finanziato il comune di Valle Castellana  per l’intervento ubicato  nella fraz. Macchia da Sole per un
importo complessivo dell’opera di € 2.200.000,00 “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E PER
L’AUMENTO DELLA RESILIENZA DEI TERRITORI PIU’ ESPOSTI A RISCHIO IDROGEOLOGICO E DI
EROSIONE DELLA COSTA  - (LOCALITA’ MACCHIA DA SOLE)”

DATO ATTO:
- che si necessita procedere alla VALUTAZIONE INCIDENZA AMBIENTALE (VINCA), in merito
all’INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO NEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA finanziato dal POR- FESR
ABRUZZO 2014-2020 – ASSE IX – AZIONE 5.1.1 – DGR N. 511 DEL 23/07/2018 - INTERVENTI DI MESSA
IN SICUREZZA E PER L’AUMENTO DELLA RESILENZA DEI TERRITORI PIU’ ESPOSTI A RISCHIO
IDROGEOLOGICO E DI EROSIONE DELLA COSTA;

CONSIDERATO:

1



– che l'importo stimato della prestazione complessiva dell'incarico di servizi tecnici per la Valutazione
Incidenza Ambientale, come sopra dettagliata ammontante ad  € 9.170,89 oltre ad IVA e oneri
contributivi, (computato secondo il Decreto Ministero della Giustizia 17 giugno 2016), è inferiore ai
40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento dell'incarico medesimo, ai sensi e
per gli effetti del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs.
18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici;
- che in data 03/11/2020 con prot. 6678 tramite piattaforma telematica UNIONE DEI COMUNI MONTI
DELLA LAGA – C.U.C. all’indirizzo https://cucunionecomunilaga.tuttogare.it/ è stato richiesto al
professionista Geom. Di Bernardo Donato, con studio in Frazione Scaricasale n.10  – 64030 – CASTEL
CASTAGNA (TE), iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Teramo al n. 1449, C.F./PI.
DBRDNT84T14A345Z, di formulare la propria migliore offerta relativamente alla prestazione
dell'incarico di servizi tecnici per la Valutazione Incidenza Ambientale, stimato in Euro 9.170,89 oltre
ad IVA e oneri contributivi, computato secondo il Decreto Ministero della Giustizia 17 giugno 2016;
- che il professionista Geom. Di Bernardo Donato, con studio in Frazione Scaricasale n.10  – 64030 –
CASTEL CASTAGNA (TE), iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Teramo al n. 1449, C.F./PI.
DBRDNT84T14A345Z, ha offerto un ribasso del 32,00%, come risultante dall’offerta acquisita tramite
piattaforma telematica UNIONE DEI COMUNI MONTI DELLA LAGA – C.U.C. all’indirizzo
https://cucunionecomunilaga.tuttogare.it/  al prot. n. 1588284 del 06/11/2020 (assegnato dal
sistema) che si allega, e quindi un importo di Euro 6.236,60 oltre ad IVA e oneri contributivi;
- che il professionista Geom. Di Bernardo Donato, con studio in Frazione Scaricasale n.10  – 64030 –
CASTEL CASTAGNA (TE), iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Teramo al n. 1449, C.F./PI.
DBRDNT84T14A345Z, possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura
dell'incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare;
- che l'idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum professionale, costituente
parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma depositato agli atti del
presente provvedimento;
- che il computo del corrispettivo, computato secondo il Decreto Ministero della Giustizia 17 giugno
2016, è riassunto nell'allegato “Determinazione dei corrispettivi” costituente parte integrante del
presente atto anche se non materialmente allegato ma depositato agli atti del presente
provvedimento;
- che il costo dell'affidamento ammonta ad Euro 6.236,60 oltre oneri contributivi (4%) ed IVA (22%)
per un totale complessivo di Euro 7.912,49;

ATTESO CHE:
- che, ai sensi dell'art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari il CIG
assegnato al presente affidamento risulta il seguente: Z8F2F32F2C;
- che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva il summenzionato professionista risulta IN
REGOLA;

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che specifica : “…Nella procedura di cui
all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti…”;

Visti gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C.
2019/2021;
Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013;

2

https://cucunionecomunilaga.tuttogare.it/
https://cucunionecomunilaga.tuttogare.it/


RICHIAMATO il CUP J95B18000790002
RICHIAMATO il CIG Z8F2F32F2C

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti);
Visto il Regolamento di Contabilità comunale;
Visto il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000 e
s.m.i.;
Visto il D.lgs 33/2013;
Visto la deliberazione di C.C. n. 4 del 26/01/2013, esecutiva a norma di legge, con la quale è stato
approvato il Regolamento per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia

DETERMINA

di PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento1.
dell'incarico professionale per I servizi relativi la Valutazione Incidenza Ambientale (VINCA),
in merito all’INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO NEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA
finanziato dal POR- FESR ABRUZZO 2014-2020 – ASSE IX – AZIONE 5.1.1 – DGR N. 511 DEL
23/07/2018 - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E PER L’AUMENTO DELLA RESILENZA DEI
TERRITORI PIU’ ESPOSTI A RISCHIO IDROGEOLOGICO E DI EROSIONE DELLA COSTA;

di PROCEDERE nell'affidamento dell'incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto2.
ai sensi del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 lett. a) del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

di AFFIDARE l'incarico in oggetto per un importo di Euro 6.236,60 oltre oneri contributivi3.
(4%) ed IVA (22%) per un totale complessivo di Euro 7.912,49 al professionista Geom. Di
Bernardo Donato, con studio in Frazione Scaricasale n.10  – 64030 – CASTEL CASTAGNA
(TE), iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Teramo al n. 1449, C.F./PI.
DBRDNT84T14A345Z, che ha offerto uno sconto sull’importo a base di gara con offerta
trasmessa tramite piattaforma telematica UNIONE DEI COMUNI MONTI DELLA LAGA – C.U.C.
all’indirizzo https://cucunionecomunilaga.tuttogare.it/  al prot. n. 1588284 del 06/11/2020
(assegnato dal sistema);

di ASSUMERE sub impegno dell’impegno di spesa 407/2019 per l'importo complessivo di4.
euro Euro 7.912,49, oneri contributivi (4%) ed IVA (22%) incluse, ed imputare la stessa al cap:

n. 2688/0 del bilancio c.e. con oggetto “DISSTESTO IDROGEOLOGICO FRAZIONE MACCHIA-
DA SOLE” -cod. mecc. 08.01-2.02.01.09.014;

di DARE ATTO che il CUP è J95B180007900002 e il CIG è Z8F2F32F2C;5.

di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Katia D’Agostino;6.

di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui7.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente

3

https://cucunionecomunilaga.tuttogare.it/


provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio

di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 268.
e 27 del D.Lgs 33/2013 “amministrazione trasparenza”, ma per quanto previsto si opererà in
sede di liquidazione di spesa dal momento che con il presente atto si opera sono una
prenotazione in capo a gestori diversi;

di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con9.
allegati i documenti giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.151, comma 4, T.U.E.L.

4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
D'ANGELO CAMILLO

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

5


